

令和元年度財務計算書

学校法人  久留米工業大学

資金収支計算書

平成31年 4月 1日 から
令和 2年 3月31日 まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	2,439,840,000	2,437,838,580	2,001,420
手数料収入	45,135,000	45,131,272	3,728
寄付金収入	8,430,000	8,727,961	△ 297,961
補助金収入	879,277,000	825,208,800	54,068,200
国庫補助金収入	278,654,000	260,651,000	18,003,000
地方公共団体補助金収入	600,623,000	564,557,800	36,065,200
資産売却収入	0	0	0
付随事業・収益事業収入	94,304,000	103,638,072	△ 9,334,072
受取利息・配当金収入	85,928,000	80,658,082	5,269,918
雑収入	160,900,000	164,798,197	△ 3,898,197
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	354,809,000	382,619,000	△ 27,810,000
その他の収入	496,253,964	568,237,285	△ 71,983,321
資金収入調整勘定	△ 510,381,000	△ 563,172,683	52,791,683
前年度繰越支払資金	1,806,763,237	1,806,763,237	
収入の部合計	5,861,259,201	5,860,447,803	811,398
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	2,186,539,000	2,179,779,603	6,759,397
教育研究経費支出	806,616,000	765,400,648	41,215,352
管理経費支出	348,623,000	340,724,800	7,898,200
借入金等利息支出	7,157,000	7,155,575	1,425
借入金等返済支出	113,330,000	113,330,000	0
施設関係支出	59,864,000	55,191,551	4,672,449
設備関係支出	178,065,000	100,380,841	77,684,159
資産運用支出	570,207,000	584,358,653	△ 14,151,653
その他の支出	473,739,047	548,084,610	△ 74,345,563
〔予備費〕	(2,480,000) 20,311,000		20,311,000
資金支出調整勘定	△ 294,807,447	△ 291,288,348	△ 3,519,099
翌年度繰越支払資金	1,391,615,601	1,457,329,870	△ 65,714,269
支出の部合計	5,861,259,201	5,860,447,803	811,398

活動区分資金収支計算書

平成31年 4月 1日 から

令和 2年 3月31日 まで

(単位 円)

		科 目	金 額	
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	2,437,838,580	
		手数料収入	45,131,272	
		特別寄付金収入	8,727,961	
		経常費等補助金収入	786,443,800	
		付随事業収入	83,638,072	
		雑収入	164,798,197	
		教育活動資金収入計	3,526,577,882	
	支出	人件費支出	2,179,779,603	
		教育研究経費支出	765,400,648	
		管理経費支出	340,724,800	
		教育活動資金支出計	3,285,905,051	
			差引	240,672,831
			調整勘定等	△ 22,687,457
		教育活動資金収支差額	217,985,374	
施設整備等活動による資金収支	科 目		金 額	
	収入	施設設備補助金収入	38,765,000	
		減価償却引当特定資産取崩収入	50,000,000	
		施設充実引当特定資産取崩収入	10,000,000	
		施設整備等活動資金収入計	98,765,000	
	支出	施設関係支出	55,191,551	
		設備関係支出	100,380,841	
		減価償却引当特定資産繰入支出	310,700,000	
		施設整備等活動資金支出計	466,272,392	
			差引	△ 367,507,392
		調整勘定等	△ 136,632,629	
		施設整備等活動資金収支差額	△ 504,140,021	
		小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	△ 286,154,647	

		科 目	金 額
その他の活動による資金収支	収入	奨学金引当特定資産取崩収入	55,500,000
		退職給与引当特定資産取崩収入	176,105,474
		二又奨学金引当特定資産取崩収入	2,450,000
		預り金収入	64,189,384
		預託金回収収入	57,560
		仮払金回収収入	3,685,300
		仮受金収入	1,882,000
		小計	303,869,718
		受取利息・配当金収入	80,658,082
		収益事業収入	20,000,000
		その他の活動資金収入計	404,527,800
	支出	借入金等返済支出	113,330,000
		退職給与引当特定資産繰入支出	271,407,973
		くるめテクノみらい引当特定資産繰入支出	2,250,680
		預り金支出	67,725,972
		立替金支払支出	195,000
		仮払金支払支出	3,685,300
		仮受金支出	1,882,000
		小計	460,476,925
		借入金等利息支出	7,155,575
		その他の活動資金支出計	467,632,500
	差引	△ 63,104,700	
	調整勘定等	△ 174,020	
	その他の活動資金収支差額	△ 63,278,720	
	支払資金の増減額（小計+その他の活動資金収支差額）		△ 349,433,367
	前年度繰越支払資金		1,806,763,237
	翌年度繰越支払資金		1,457,329,870

事業活動収支計算書

平成31年 4月 1日 から

令和 2年 3月31日 まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
		教育活動収入の部	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	2,439,840,000
	手数料		45,135,000	45,131,272	3,728
	寄付金		7,430,000	8,727,961	△ 1,297,961
	経常費等補助金		840,512,000	786,443,800	54,068,200
	付随事業収入		73,304,000	83,638,072	△ 10,334,072
	雑収入		160,900,000	164,798,197	△ 3,898,197
	教育活動収入計		3,567,121,000	3,526,577,882	40,543,118
教育活動支出の部	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	2,192,539,000	2,188,827,456	3,711,544
		教育研究経費	1,114,616,000	1,072,387,694	42,228,306
		管理経費	379,823,000	372,737,923	7,085,077
		徴収不能額等	0	107,600	△ 107,600
		教育活動支出計	3,686,978,000	3,634,060,673	52,917,327
教育活動収支差額			△ 119,857,000	△ 107,482,791	△ 12,374,209
教育活動外収支	収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	85,928,000	80,658,082	5,269,918
		その他の教育活動外収入	21,000,000	20,000,000	1,000,000
		教育活動外収入計	106,928,000	100,658,082	6,269,918
	支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	7,157,000	7,155,575	1,425
		その他の教育活動外支出	0	0	0
	教育活動外支出計	7,157,000	7,155,575	1,425	
教育活動外収支差額			99,771,000	93,502,507	6,268,493
経常収支差額			△ 20,086,000	△ 13,980,284	△ 6,105,716

特別収支	事業活動の収入部	科目	予算	決算	差異
		資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	47,765,000	49,568,890	△ 1,803,890
	特別収入計	47,765,000	49,568,890	△ 1,803,890	
	事業活動の支出部	科目	予算	決算	差異
		資産処分差額	0	34,089	△ 34,089
その他の特別支出		0	0	0	
特別支出計	0	34,089	△ 34,089		
特別収支差額		47,765,000	49,534,801	△ 1,769,801	
〔予備費〕		(0)		22,791,000	
		22,791,000			
基本金組入前当年度収支差額		4,888,000	35,554,517	△ 30,666,517	
基本金組入額合計		△ 200,400,000	△ 77,579,196	△ 122,820,804	
当年度収支差額		△ 195,512,000	△ 42,024,679	△ 153,487,321	
前年度繰越収支差額		△ 5,507,000	△ 5,505,456	△ 1,544	
基本金取崩額		0	51,663,999	△ 51,663,999	
翌年度繰越収支差額		△ 201,019,000	4,133,864	△ 205,152,864	

(参考)

事業活動収入計	3,721,814,000	3,676,804,854	45,009,146
事業活動支出計	3,716,926,000	3,641,250,337	75,675,663

貸借対照表

令和 2年 3月31日

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	16,820,235,892	16,704,926,851	115,309,041
有形固定資産	8,608,945,856	8,783,882,434	△ 174,936,578
土地	1,215,962,965	1,215,962,965	0
建物	6,244,448,905	6,424,379,498	△ 179,930,593
その他の有形固定資産	1,148,533,986	1,143,539,971	4,994,015
特定資産	7,896,068,961	7,605,765,782	290,303,179
その他の固定資産	315,221,075	315,278,635	△ 57,560
流動資産	1,640,614,394	2,029,320,917	△ 388,706,523
現金預金	1,457,329,870	1,806,763,237	△ 349,433,367
その他の流動資産	183,284,524	222,557,680	△ 39,273,156
資産の部合計	18,460,850,286	18,734,247,768	△ 273,397,482
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	2,437,048,153	2,541,737,244	△ 104,689,091
退職給与引当金	1,090,021,209	1,080,973,356	9,047,853
その他の固定負債	1,347,026,944	1,460,763,888	△ 113,736,944
流動負債	874,077,304	1,078,340,212	△ 204,262,908
前受金	382,619,000	392,293,000	△ 9,674,000
その他の流動負債	491,458,304	686,047,212	△ 194,588,908
負債の部合計	3,311,125,457	3,620,077,456	△ 308,951,999
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	15,145,590,965	15,119,675,768	25,915,197
第1号基本金	14,003,590,965	13,977,675,768	25,915,197
第2号基本金	900,000,000	900,000,000	0
第4号基本金	242,000,000	242,000,000	0
繰越収支差額	4,133,864	△ 5,505,456	9,639,320
翌年度繰越収支差額	4,133,864	△ 5,505,456	9,639,320
純資産の部合計	15,149,724,829	15,114,170,312	35,554,517
負債及び純資産の部合計	18,460,850,286	18,734,247,768	△ 273,397,482

(収益事業会計)

貸借対照表

令和 2年 3月31日

(単位 円)

資産の部		負債の部	
I 流動資産	[131,889,863]	I 流動負債	[59,182,664]
現金預金	100,184,595	未払金等	59,182,664
未収入金等	31,705,268		
II 固定資産	[367,323,268]	II 固定負債	[65,942,163]
1. 有形固定資産	86,620,831	退職給付引当金	65,942,163
土地	4,248,556		
建物	30,163,035	負債の部合計	125,124,827
その他の有形固定資産	52,209,240		
		純資産の部	
2. 無形固定資産	4	I 元入金	[281,860,340]
ソフトウェア等	4	II 利益剰余金	[92,227,964]
		繰越利益剰余金	92,227,964
3. 投資その他の資産	280,702,433		
減価償却引当特定預金等	280,702,433		
		純資産の部合計	374,088,304
資産の部合計	499,213,131	負債・純資産の部合計	499,213,131

(収益事業会計)

損益計算書

平成31年 4月 1日 から

令和 2年 3月31日 まで

(単位 円)

I. 営業収益		
学生生徒等納付金収入	416,097,634	
手数料等収入	21,910,175	
教材等収入	8,835,787	
	<hr/>	
営業収益		446,843,596
II. 販売費及び一般管理費		445,333,684
		<hr/>
営業損益		1,509,912
III. 営業外収益		
受取利息・配当金他	5,770,645	5,770,645
	<hr/>	<hr/>
経常利益		7,280,557
IV. 特別利益		
固定資産売却益	590,000	590,000
	<hr/>	
V. 特別損失		
固定資産売却・処分損	6	6
	<hr/>	<hr/>
税引前当期純利益		7,870,551
法人税等		6,831,013
		<hr/>
当期純利益		1,039,538
		<hr/>

財 産 目 録

(令和2年3月31日現在)

I 資産総額	18,678,203,077	円
内 基本財産	9,508,945,881	円
運用財産	8,670,044,065	円
収益事業用財産	499,213,131	円
II 負債総額	3,436,250,284	円
III 正味財産	15,241,952,793	円

(単位:円)

区 分	金 額
資産額	
1. 基本財産	9,508,945,881
土 地	177,701.76 m ² 1,215,962,965
建 物	63,872.41 m ² 6,244,448,905
構 築 物	325 件 308,005,090
教育研究用機器備品	15,028 点 406,775,175
管理用機器備品	3,786 点 28,675,565
図 書	134,930 冊 389,733,930
車 両	17 台 15,344,226
電話加入権	25 口 25
施設整備資金引当特定資産	900,000,000
2. 運用財産	8,670,044,065
現金・預金	1,457,329,870
未収入金	173,692,285
前 払 金	9,397,239
立 替 金	195,000
預 託 金	33,360,710
退職給与引当特定資産	1,398,462,458
減価償却引当特定資産	2,994,708,823
教育研究活動引当特定資産	501,000,000
施設充実引当特定資産	266,871,000
運営改善引当特定資産	582,085,000
寮建築準備引当特定資産	24,000,000
施設設備拡充引当特定資産	474,000,000
周年記念事業引当特定資産	1,901,000
財政調整基金引当特定資産	320,000,000
奨学金引当特定資産	389,000,000
くるめテクノみらい基金引当特定資産	5,890,680
二又奨学金引当特定資産	38,150,000

3. 収益事業用財産		499,213,131
土 地	32,687.00 m ²	4,248,556
建 物	1,097.03 m ²	30,163,035
構 築 物	56 件	35,419,772
積 立 金		279,951,133
現金・預金		100,184,595
未収入金		28,144,073
そ の 他		21,101,967
資 産 総 額		18,678,203,077
負 債 額		
1. 固定負債		2,437,048,153
長期借入金		1,346,620,000
退職給与引当金		1,090,021,209
そ の 他		406,944
2. 流動負債		874,077,304
未 払 金		276,873,208
前 受 金		382,619,000
預 り 金		101,255,096
そ の 他		113,330,000
3. 収益事業用負債		125,124,827
退職給付引当金		65,942,163
未 払 金		42,581,740
未払法人税等		3,139,213
未払消費税		10,143,700
そ の 他		3,318,011
負 債 総 額		3,436,250,284
正 味 財 産 (資産総額－負債総額)		15,241,952,793